¹ Ep. DCXXIV. — ² Ep. CCV. — ³ Ab. 1317. — ⁴ Ep. CCXXXIX.

⁵ Ep. CDL. — ⁶ Ep. CDI, CDIII. — ⁷ Ep. CCCXCVI.

anno primo». Neque illud hoc loco præterenndum est silentio, quod cum apud Montis-Pessulanii clericos prava consuetudo inolevisset, ut nullum sepeliri permitterent, nisi pro terra sepulchrali quedam pecunia vis solveretur, id fieri veluit Romanus Pontifex datis hac de re litteris¹ ad paulo ante memoratum Magalonensem episcopum loci diocesanum. Extat hujusmodi decretum *extra de sepultura*.

64. *De duabus Guillelmis sanctitate insignibus.* — Hoc quoque anno rogatus ab archiepiscopo et capitulo Bituricensi, ut Guillelmum ejusdem archiepiscopi decessorem vita et miraculis elarum sanctorum numero adscriberet, religiosam hujuscemodi causam ad inquisitionem Antissiodorensis episcopi ac duorum Cisterciensium abbatum rejevit; cui rei testimonio sunt litterae de eo negotio ad eos datae², ubi memoratum archiepiscopum et capitulum nuntios suos ad Innocentium papam iterum, ac sepius eam expostulatum, misisse testatur; ipsum vero Innocentium supercedendum censuisse, quo servi Dei interim sanctitas magis magisque miraculis effulgeret, atque adeo Apostolica Sedes matrius judicium proferret, subditque :

65. « Cum igitur ex parte ipsorum asserentium, quod Dominus postmodum illum plurimis decoravit miraculis, et adhuc per ea ipsius sanctitas eluecscit, id ipsum nunc a nobis fuerit postulatum; nos attentes, quod licet ad hoc, ut aliquis fidelis sanctus sit apud Deum, meritum sufficiat vita solam, ad hoc tamen, ut sanctus apud homines habeatur, necessaria sint miracula cum eodem: de utroque duximus inquirendum, eo quod alterum non sufficit sine altero, videlicet meritum, si miracula non fuerint subsecuta, neque miracula, si ea vita meritum non praecessit; eum multi dicturi sint in die illa: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et virtutes fecimus in nomine tuo multas? quibus? Quia non novi vos, discede a me operari iniquitatibus, Dominus, prout ipse testatur in Evangelio, respondebit. Unde oportet, quod approbentur miraculis opera, et operibus miracula fuleantur etc. » Provinciam imponit Antissiodorensi episcopo instituendi sacri examini de vita et miraculis illius, eaque in publicas tabulas redacta ad Sedem Ap. transmittere jubet.

66. Ut vero Guillelmo, alium ejus nominis præclarum Galliarum antistitem adjungamus, eodem tempore, ut tradit Bernardus³, obiit Guillelmus Nivernensis episcopus, qui duorum nullum pauperum inopiam, quotidiano vietu alebat sustentabatque. Neque facili prætermittimus Pontificem per litteras ad Galliarum archiepiscopos et episcopos vetusse, ne anniversariorum pro defunctis occasione missarum solemnia sanctorum vel

de feria prætermittantur⁴: « Mandamus quatenus nullum in vos negligentem torporem obrepere permittatis, quominus, et pro anniversarii defunctorum, et pro festo, vel feria, secundum temporum congruentiam, missarum solemnia conventionaliter celebretis. Dat. Anagnia IV nonas Julii ». Habetur hujusmodi decretum *extra de celebratione missarum*⁵.

67. *Henricus patri succedit in regno Anglie, eique Honorius regem Francorum et populos conciliat.* — Atfluxit ineunte hoc anno ad Sedem Apost. certior fama Henricum regia inunctione fuisse in Anglia delibatum, ac labantem patris coronam non modo in suo capite generosissime firmasse, verumtamen se ad Hierosolymitanam profectiorem, cuius voce Joannes bello et morte oppressus se non exsolverat, obeundam induita cruce devinxisse, ut primitias regni pietate consecraret: quare Honorius luctui adhuc indulgenti litteris significavit, quantum ex regis Joannis obitu dolorem hausisset, etatis ipsius imbecillitate moveri, tum ad meliorem spem erexit, luctumque permulcere jussit, nunquam illi Sedis Apostolicae clientelam defuturam, atque optime de divino se nunne sperare brevi illius opera omnia pericula ab illius capite propulsatum iri⁶.

« Henrico illustri regi Anglie.

« Audito inelyte recordationis Joannis regis Anglie patris tui obitu deplorando, tacti sumus dolore cordis intrinseco, et usque ad animam ipsius doloris gladius pertransivit, inherente animo nostro illo devotionis affectu, quod idem rex regno suo spiritualiter Apostolica Sedi subiecto, ad Jesu Christi obsequium ejus munitus signaculo devoverat, et magnifice preparaverat semetipsum, ac statu nibilominus regni tui, et tua tuorumque fratrum puerili ætate tantis periculis, tanti patris solatio destituta, se mentis oculis nostræ jugiter ingerente, ita ut te ac illos videremur quodammodo intueri ad Apostolicae Sedis auxilium parva brachia protendentes, ac dicentes nobis: Attende in nos, Domine, et vide tribulationem nostram, et exurgens adjuva nos, quia tu es relicitus adjutor orphanis et pupilliis.

68. « Nobis igitur in hujusmodi mororis angustia tabescientibus, luctu nuntius de tua coronatione receptus, non modice nos refecit, et dedit consolationem in illo, qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur, sperantes quod ipse, qui justitiam diligit et malitiam execratur, facial misericordiam suam tecum, te ab instantibus periculis sue virtutis potentia liberando, et sicut voluit, ut ipsi patri tuo in regni gubernatione succederes, ita ipso volente, illi etiam in Apostolicae Sedis devotione succedes, eo nostram hanc fiduciam plurimum roborante, quod ætati tuae primitias dedicans Domino Deo tuo, ad

¹ Ep. cd. Habetur c. abolenda Extr. de sepult. — ² Ep. clviii

— ³ Beria, Chron. Rom. Pont. au 1217.

⁴ Honor. I. I. Ep. DXXV. — ⁵ Cap. Cum creatura. Extra. de celebratione missarum — ⁶ Honor. I. I. Ep. LXIV.

exequendum pro ipso patre tuo votum, quod emiserat, de subsidio Terra-Sancte, te suscepto crucis signaculo, sicut gaudentes accepimus, obligasti; unde merito est sperandum, quod ille in ejus manibus reges et regna consistunt, per hoc adolescentie tuae celerius gratiam sue benedictionis infundet, et te ac regnum tuum oculo benigniori respicieus, tribulationes, quas injustissime patet, simul etatem et devotionem tuam miseratus, avertet.

69. Expluit sane in tuendo Henrico Honoriū paternau, ut erat pollicitus, diligentiam, exitusque docuit plus ad recuperandum regnum Pontificiam benevolentiam, quam florentissimum exercitum Henrico prefuisse, ut immerito Romanam Ecclesiam in invidiam vocet Parisius ob factam a Joanne rege Angliam Sedis Apostolice stipendiariam, cum illius patrocinio ab exterorū imperio fuerit vindicata. Quae ergo hoc anno Honorius ad asserendum Henrico sceptrum gesserit, intuciamur. Actum sane de Henrico erat, in Philippum Galliarum regem, armorum potentia bellique gloria florentissimum, ab effundendis in Angliam omnibus suis viribus Sedis Apostolicae minas continuissent: is enim priuiceps adeo Ecclesiam coluit, ut ipsi Sedis Apostolicae gratia quam transfusa in filium Angliae monarchia potior videretur, quem Honorius hoc anno filium Ludovicum a cœptis avocare impetravit¹.

70. « Tristitia nobis est et dolor continuus cordi nostro, quod nobilis ille L. natus tuus, a patrum suorum semitis, lauquam columba seducta recedens, cor suum contra Dominum obfirmavit, avertit enim oculos suos, ne respiciat cælum, et ne judiciorum Domini recordetur, dum contra Romanam Ecclesiam matrem omnium fidelium arma, movens Christi exaheredare nittitur cohædem pupillum, et orphanum Apostolicae Sedis auxilio derelictum, ac crucis charactere insignitum a sede propria depellende. Debuerat, inquam, primiā militia sua Domino dedicare, ut vires potentias sue primum exerceret contra inimicos fidei Christianæ, ut debellarē gentes, que nobis exprobant gloriam Dominicæ passionis, et funeris hæreditatis sue, terram scilicet suo sanguine comparatam misericorditer, detinent in opprobrium populi Christiani ». Infra:

71. « Quamquam videatur in sua malitia nimium obstinatus, impleas tamen patris officium circa ipsum, et eum nunc blandimentis inducas, nunc verbis deterreas pungitivis, comminando sibi divinum iudicium, Ecclesie scandalum, fidelium imprecations, quorum propositum impediat et vota retardat, ne possint, sicut tenentur et cipiunt, terram Domini liberare. Non enim credimus superiorē vim rationis sic in illo depresso, ut non sit memor operum Domini, et ad discretionis iudicium non assurgat. Quis scit, si

respiciente Domino, cor ipsius percutiat illud, ut penitentie lamenta producat, et in stillicidia profluat lacrymarum, ut sic in spiritu contrito et humiliato delicta de float juventutis, et reversus ad patrem, tanquam filius prodigus, dato in manibus ejus anno recipiat stolam primam, etc. Dat. Later. XI kal. Maii, Pont. an. 1.

72. Singularem etiam ad abducendum a partibus Ludovici regem Scotiae atque Henrico conciliandum , operam adhibuit Pontifex. Is enim princeps, ut narrat Parisius¹, juncta cum Ludovico armorum societate, Northumbriam ad illius obsequium compulerat, ejusque potentia in quaecunque se parlem verteret, maximum ad sceptrum firmandum momentum afferbat. Corripuit ergo illum principem Honorius; magnum sibi dedecus seculis rebellium castris innuisse. In quibus litteris² cum Anglia regem naturalem illius dominum vocet, aut nomine vectigalis alicujus ditionis, que in Anglia consisteret, putandum est, vel latendum contrarium Bonifacio sensisse, qui Scotia regem nunquam Angliae stipendiarii fuisse cum Eduardo contendit³.

« Illust. regi Scotiae et complicibus suis, spiritum consili sanioris.

73. « Multum famæ vestræ derogat et saluti, quod a fideliter vestri domini naturalis, et a devotione Romanæ Ecclesie matris vestræ, seculi conspiratorum perfidiam, recessistis; non erubescentes simul utrinque relinquere, qui pro eorum utrolibet observando debueritis, si exigisset necessitas, carceres et exilia sustinere. Monemus igitur discretionem vestram, rogamus et obsecramus in Domino, per Apostolica vobis scripta firmiter praepiende mandantes; quatenus charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Angliae illustris innocuam respicientes etatem, et ad ipsam Romanam Ecclesiam, in cuius injuriam est hujusmodi conspiratio attentata, debitum respectum habentes, ad ipsius regis fidelitatem, et devotionem Apostolicae Sedis, relicto impiorum consilio redatis, non obstantibus juramentis illicitis præstatis Ludovico, quia si conversi ad dexteram revocaveritis provide quod improvide attentastis, vobis nostram ac Apostolicae Sedis gratiam, et favorem specialiter pollicemur; nihilominus ad gratiam ipsius regis integre rehabendum, et jura vestra insuper consequenda, Apostolicum vobis auxilium promittentes. Dat. Later. XVI kal. Febr. Pont. nostri an. 1 ». Eadem littera⁴ ad plures viros dignitate et opibus pollentes missa.

74. Haec ad revocandos ad officium Henrici hostes Honorius, a quo plures litteræ atq[ue]s, qui in Henrici fide perstabant, datae, quibus ipsos in illius obsequio confirmabat, atque hortabatur, ut Guadoni cardinali, cui Pontificias vices in exercenda regis tutela commisserat, operam suam commenten-

¹ Ep. cixv.

² Por. Hist. Engl. — ³ Lib. I. Ep. clxix. — ⁴ Ann. 1299 Bond. I. v. Ep. cdxvi — ⁵ Reg. post cancl. Ep.

darent. Quo argumento Pambrochium comitem summum in Anglia iustitiae praefectum ita compellat¹: « Licit de tua constantia geramus spem certam, et indubitate fiduciam habeamus, te tamen Apostolicis exhortationibus confortandum duximus et hortandum, ne eorū tunī in hujusmodi tribulationibus consernetur; sed quanto fortuna videtur asperior, tanto exurgas constantior contra eam; cum virtutis sit proficere in adversis. Tuā ergo nobilitatem monemos et exhortamur in Domino, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenns, sicut vir constans et fortis in fidelitate ipsius regis firmiter perseveres; circa regni defensionem, et curam ejusdem regis invigilans sollicitudine circumspecta, et cardinali praedicto, cui plenam contulimus potestatem, ut ea, quae ad defensionem, et utilitatem saepe dicti regis, et regni expedire viderit, exequi valeat vice nostra intendens humiliter et devote; sciturus, quod ipsi regi, et adjutoribus suis auxilium nostrum non deerit, quantum ille permettet, qui superbis resistit, et humilibus gratiam imperit. Dat. Later. XIV kal. Febr. Pont. nostri anno I ». Isidem etiam pene verbis alii Henrico addictissimi ad persanandum in tide excitati.

73. Corripuerat eadem belli civilis flamma Hiberniam, in qua cum plures ad Ludovici partes transvolasse accepisset Pontifex, ad extingendum grassans incendium Dublinensi archiepiscopo Apostolicas in ea insula vices demandavit, ut censuris perduellionis reos percelleret. Gualonem² preterea S. Martini cardinalalem legatum in Anglia summa auctoritate instruxit ad submovendos suis dignitatibus præsules, qui conjuratorum partibus impliciti essent, ad praeficiendos Ecclesiis Anglie, Scotie, et Wallie viros strenuos, qui fidissimi Henrico essent futuri, ad exuendos adeptis sacerdotiis eos, qui censuris devineti divina celebrasset, nisi a Ludovici partibus abscedere jussi obtemperassent, ad prorogandam cruceisignatorum qui in fide Henrici persistaret, vel ad ejus castra transirent, quam vorerant Syriacam profectiōne donec bello confecto publica pax adducta esset ad rescindenda eorum sacramenta, ut vitio plena, et illicita, qui a Joanne ad Ludovicum antea desciverant, atque illorum obsides, qui ad officium redire euperent, intentato custodibus anathematē subjectisque illorum terris interdicto, sive in Anglia, Scotia, aut Flandria sitae essent, libertati restituendos: demum, ut nullas paterni officij in Henricum partes prætermitteret, de querenda illi principi uxore, ut prolem ex ea suscipere, atque regnum confirmare posset, in iisdem datis legato litteris adjectis:

76. « Fuit nobis ex tua parte suggestum, ut cum sepelietus Joannes rex Anglorum positus in extremis, nobis et Ecclesie Romane commiserit regnum, filios ac omnia bona sua, de matrimonio

contrahendo inter charissimum in Christo filium nostrum Henricum natum et heredem ipsius, et personam, per quam ipsi et regno ejus possit utilitas provenire, cogitare sollicite dignaremur. Cum autem tu et fideles ipsius super hoc melius deliberare possitis, ntpote de personis, quarum affinitas potest ipsi regi et regno existere utilis, certiores, id tuae ac illorum providentiae duximus reclinendum, ut super hoc habeatis, prout videbitis expedire, tractatum; et nos postmodum, si necesse fuerit, favorem Apostolicum, sicut erit conveniens, impendemus. Dat. Later. XVI kal. Febr. Pont. nostri an. I ».

77. Henrici etiam incolumitatis, illiusque optimis institutis informandi ac perpoliendi sollicitus, tum ut regiam dignitatem, qua per erat, pompa sustineret, hrec eidem legato scripsit¹: « Ad ipsius regis custodiam et doctrinam, cum consilio praatorum et magnatum sibi fidelium deputes viros industrios et fideles, ut per eos sollicite informetur in dicendis pariter et agendis, ipsumque per regnum incidere faciens sicut regem, prout pensatis temporum et locorum circumstantiis videris expedire, proprium sibi sigillum facias fabricari, super ipsius sigilli custodia opportunam adhibens diligentiam et cautelam, et providens, quod tam cancellarius, quam alii officiales regii singuli, quod sum est sollicite ac fideiter exequatur. Datum Anagniae, V kal. Febr., Pont. nostri an. I ».

78. *Ludovicus ab Anglia discedit; unde pax firmata.* — Cæterum tradit Matthæus Parisius² Ludovicum certiorem factum, ni Anglia excederet, anathematis sententiam a Gualone legato in ipsum latam ab Romano Pontifice Coenæ Domini die confirmatum iri, ab insula decessisse, neque eodem ante Paschale tempus se recepisse: postea vero reversum cœpta fuisse prosecutum: quo circirea Apostolicæ Sedis legato, de quo paulo ante memroravi, una cum clero universo sacris induto vestibus, tum ipsum, tum ejus partium studiosos, præcipueque Liocolniam obsidentes, ab eœtū fidelium fuisse allegatos: contra vero pœnitentia sacramento expiatis, armisque contra regni Ecclesiæque perduelles decertantibus, cunctorum delictorum veniam indulsisse: ipsos porro, etsi numero longe impares, strenue atque alacriter signis cum hostibus apud Lincolniam collatis, facili negotio hostium copias divina ope profligasse ac delevisse, paucis fuga lapsis, ac Londinum ad Ludovicum se conseruentibus, ac post eam acceptam cladem cum Francorum classis Ludovico subsidio veniret, partim ab Anglis captam, vel depressam mari, vel fractam fuisse; quapropter Ludovicum Londini ob sessum necessitate pressum, pacem cum Henrico opera potissimum Apostolicæ Sedis legali, III id. Septembbris confecisse. Haec fuse Parisius, qui composite pacis conditiones assert. Ex quibus liquet Ludovicum, uti conventum fuerat, omnesque cum eo

¹ Lib. I. Ep. CLXX. — ² Ep. CLXVII.

¹ Lib. I. Ep. CD. CLVI. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno.

anathemate percussos, tactis sacrosanctis Evangeliiis jurasse, se ab Ecclesiae judicio non discussuros ac Pontificis imperii parituros in posterum, atque ita absolutos, statimque Ludovicum in Galliam trajectisse. Rigordus¹ vero cessisse ex Anglia scribit, non ob Henrici potentiam, sed ob exploratam Anglorum, a quibus excitus fuerat, in se conflatam eoitionem. Quibus etiam de rebus alii post Rigordum et Parisium scripsere.²

79. Concepta hujusmodi pacis formula Regesto Pontificio inserta est³, quam hoc anno conciliatam probant date idibus Januarii anni sequentis, tum litterae ad Ludovicum proximo anno, in quibus legati operam confectam ab eo cum Henrico pacem gratulatur Pontifex, censurasque omnes, quibus ob gestum bellum devinctus fuerat, convellit⁴. « Inducunt nos tuae consideratio magnitudinis, et specialis qua te amplectimus affectio charitatis, ut devotis tuae magnificentiae precibus, assensum, quantum permittit honestas, benevolum præbeamus. Cum igitur reprobato perversorum fallaci consilio, qui te pravis suasionibus fascinantes impulerant, ut deserens imitanda progenitorum tuorum vestigia, erigeres te contra Romanam Ecclesiam matrem tuam, humiliiter, sicut sapiens filius, ad ejus devotionem redieris, mediante dilecto filio nostro G... tituli S. Martini presbytero cardinali A. S. L. faciendo pacem cum charissimo in Christo filio nostro Henrico rege Anglorum illustri consanguineo tuo, cuius regnum non absque Apostolice Sedis injuryia, cum ad eam pertineat, impugnabas; nos precibns tuis benignum impertientes assensum, litteras contra te, vel adjutores tuos laicos occasione hujusmodi a Sede Apostolica impetratas, te servante inviolabilitate pacem ipsam, vires statuimus non habere. Nulli ergo etc. Dat. Later. id. Jan. Pont. nostri an. II».

80. Erexit ergo demum sese ex intestino ac funesto bello Anglia, omnesque regni illius tandem discisse partes sub Henrico felicissime coacturam, malisque præteritis modus tandem positus: inter quæ illud non minimum erat profanari saepius tempa, res sacras a prædonibus expilari, quamquam illi non semper crimen impune tueri. Ex iis enim facinorosum, qui thecam, in qua Dominicæ Crucis particula erat inclusa, abstulerat, corruptum daemonie fuisse, ac socios similis peccata terrore a scelere submovisse, ita describit Parisius: « Versus villam de Dunstable castra moventes, (niminum) Ludovici milites, quos auctor ruptarios appellat), Ecclesiam B. Amphibali magistri beati Albani in villa de Bernebia sitam, ubi Domino cooperante innumerabilia miracula celebantur, monachos usque ad femoralia spoliabant, sanctorum insuper reliquias super sanctum altare rapientes, funestis eas manibus poluerunt. Inter

quos et quidam ex eis crucem quamdam argenteam et deauratam, in qua portio quedam Dominicæ Crucis continebatur, tollens in sinu suo, socii ignorantibus, abscondit. Sed antequam ab ædibus oratori recessisset, a dæmonio arreptus, cornuit in terram, dentibus stridens et ore spumans, surgensque festinanter a dæmonio agitatus, in sociosensem vibrare disposuit. At illi ejus miseria condolentes, ligatis manibus illius, causam penitus ignorantes, ad Ecclesiam Deflastude perduxerunt in suprema furia constitutum.

81. « Intrantes autem Ecclesiam prædones, ut eam spoliarent, obviavit presbyter induitus vestibus albis, ut malitiam comprimeret impiorum: verumtamen aliquantulum de socio, quem furiosum ducebant, perterriti, manus cohíbuerunt a rapina, ubi, vidente presbytero et multis aliis, crux prædicta cecidit in terram de sinu exiliens furiosi. Quam reverenter ac stupens presbyter arripiens, et a terra in editum elevans, quid hoc esset a prædonibus requisivit. Tandem in se reversi cognoverunt per virtutem animadversionis divinæ, quod a monachis, quos in proxima villa spoliaverant, crucem furtim sustulisset. In summa igitur angustia prædones constituti, timuerunt valde, ne etiam spiritus nequam invaderet, et sicut socium suum fecerat, cruciaret. Tunc prædones nequissimi crucem illam cum tremore presbytero trahiderunt, adjurantes per virtutem Dei et in periculo ordinis sui, ut, antequam cibum sumeret, ad locum accedens, crucem monachis restitueret. Presbyter vero cum festinatione ad oratorium B. Amphibali veniens, crucem reverenter tradidit, et omnia quæ circa illam mirabilitera acta sunt, priori et fratribus enarravit, etc. » Spectat etiam ad res Anglicanas reginam Anglie, reliquat a Joanne viduam, in Apostolicam clientelam ab Honorio¹ susceptam, atque episcopis commendatam fuisse². Factam³ etiam B... Anglorum olim regina potestatem, ut in clericos animadverteret, qui abjecto habitu clericali sceleris patrabant, moxque illo resumpto decori incedebant, ut ex judicium severitate evaderent. Illicenus de Anglicis: jam ad Hispanicas res orationem convertamus.

82. *Obitus Henrici regis Castellæ, et successio Ferdinandi.* — Luxi hoc anno Castella immaturam Henrici regis mortem, qui miserando rerum humanastrum fragilitatis exemplo in ipso vite et imperii limine, dum Palentiam prefectus atque in episcopalium ædium area cum æqualibus luderet, decidente fortuito (ut aint) legula, collisus, panes post dies extinctus est. Quamquam vulgatum fama est, aliquem et proxima turri eam tegulam quæ regis caput fregit, saxe percussisse. Imo Jordanus⁴ non casui, sed parricide alicuius sceleri diserte rem tribuit: « Ludente, inquit, puero male custodilo, quidam turri legulam projiciens caput

¹ Rig. in eest. Phil. — ² West. monast. flor. hist. hoc anno. Anton. III. par. ii. XIV. c. 3. § i. Nov. cont. XIII. c. 16. col. 1331. ex Boet. I. XII. et alii. — ³ Reg. Hon. I. IV. Ep. DCCXLII. — ⁴ Hon. I. II. Ep. DCCCIX.

— ¹ Honor. I. I. Ep. CLXXV. — ² Ep. CLXXVI. — ³ Lib. II. Ep. DCCXIV. — ⁴ Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1960.

cjusdem pueri percussit, qui mortuus est, Regina hoc auditio pro Ferdinandino filio misit, qui cum patre in Legione erat, et regina cum magistratibus Palentiam ivit, et cœperunt cum comite Alvaro de concordia tractare, sed nihil audire voluit, nisi infans Ferdinandus ejus custodie tradiceretur : quo sibi negato, et regno per reginam filio tradito anno ætatis sua xviii etc.», agit de tumultibus postea concilatis, de quibus nos anno sequenti.

83. Successit igitur Ferdinandus Alphonsi regis Legionensis et Berengarie sororis Henrici filius natu maximus ex eo incesto matrimonio, quod Innocentius auctoritate atque censuris dissolutum fuerat; regnum vero ipsi contra patrias leges publicis comitiis delatum ait Mariana¹, atque ætatis prerogativa Blancae Ludovici Galliarum regis primogeniti uxori debitum fuisse, sed eum Hispani exteri principis imperium exhorrescerent, Berengaria filiumque Ferrandum prætulisse, ac ne Hispania Gallie committeretur, obstitisse. Plures alii etiam Marianæ consentiunt. Verum non desunt, qui negent Blancam Berengaria natu majorem fuisse : inter quos Matthæus Parisius, illius temporis scriptor, dum in ea oratione, quam in alia causa, nimis in regni Anglici controversia, Innocentio oratoribus Ludovici respondenti affingit, inducit Pontificem Berengariam Blanca sorore natu majorem exitisse asserentem, potioraque illius in Angliam, quam Blanca jura extitisse, si Ludovicus Blancae uxoris filie Alienoris Joannis sororis nomine regnum illud affectaret. Parisii etiam sententiae suffragari ea ratio videri posset, quod nonnullis ante annis Berengaria virum nupserat, quam Blanca Ludovico nuberet, cum date ab Innocentio litteræ fuerint anno mcccvi, quibus Berengaria incestas nuptias dissoluit, quas Marianæ² post illud tempus collocat : Blanca vero principi Ludovico anno mccc post Ascensionem Dominicam, ut Rigordus asserit³, thoro juncta fuerit; de his satis ; aliis enim ea discutienda regumque jura discepplanda relinquimus ; ut porro Ferdinandus transfundente in illum regum insigne matre regno successerit, nec ipsi gestando sceptro, damati ex incesto thoro natales obfuerint, sequenti anno dicetur. Nunc ea quæ ad Ecclesiasticam historiam pertinent, pereurramus.

84. *Disciplina Ecclesiastica in Hispania constitutus Honorius.*—Ad comprimendos grassantes in Hispania Iudeos, ne illorum nefaria societas Christianorum mores inquinaret, si nullo signo a fidelibus discernerentur, provinciam dedit Honorius Palentino episcopo ac duobus aliis dignitate prædictis⁴, ut Iudeos ad ea perficienda compellant, quæ de ipsis in generali Synodo statuta fuerant, quo a ceteris dignosci possent, idque genus alia jussit. Tum litteris ad universos Christi fideles datis⁵, ne quis eos

ad sacrum suscipiendum baptismum vi adigeret, neve eos festis ipsorum diebus aliave occasione injurya afficeret. Deinde Roderico Toletano archiepiscopo postulante, ejus Ecclesie jura firma jubet esse⁶. Postea vero decano, archidiaconus, magistro scholarum, etiamque Ecclesie Totetanae prefecto permisit⁷, ut ubicumque archiepiscopus cum pallio celebrasset, mitris uti possent. Praeterea munificentissimam donationem a Tharasia olim regina Portugalensi Ecclesie factam, auctoritate sua, episcopi illius precibus adductus, corroboravit. Inseritur Apostolicis litteris ipsa donatio, cuius exordium est : «Ego regina Tharasia gloriosi Ifdefonsi filia ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, et ob honorem et amorem beatissimæ virginis Marie, et pro remissione peccatorum meorum, et remissione anime mee, et parentum meorum, facio testamentum, et chartam donationis per hujus scripture firmatam, Portugalensi sedi, de civitate Portugalensi sine alio herede cum omnibus suis redditibus et suis adjacentibus, etc.»

85. Jussit etiam Honorius Burgensem et Palentinum episcopos dare operam⁸, ut Legionensis rex castrum Toraff, aliaque fratrū militie S. Jacobi bona per vim a se occupata, illis reddat. Extat quoque Apostolicum Diploma ad Sanciam et Dulciam ejusdem regis filias, quæ monasterium construere in animum induxerant, ipsis enim Pontifex pelitum B. Petri patrocinium pollicetur⁹. Ad hæc Compostellam archiepiscopum nonnulla in Synodo ab se decreta, quæ clericorum libertati adversarentur, revocare¹⁰ monuit. Insuper in Ovetensem episcopum animadvertendum decernit¹¹, qui puerum annorum tredecim diaconum consecraret. Pars hujus Epistole insinuata est : *Extra. De temporibus ordinacionum et qualitate ordinandorum, quamvis loco Oveten. Conventren. legatur. Exinde datis litteris ad priores Saguntinum et Molinensem¹² in gratiam Hispaniæ clericorum, eum in Toletana et Conchensi diecesibus is mos valeret, ut clerici virique religiosi pro emptis possessionibus nulli servituti præstandæ stipendiis conferendis obnoxii essent, velut in Calatravenses equites hujusmodi ab iis onera exigenter. Postremo cum M. regina anathematis vinculo, quo ob incestas nuptias cum H. Castella olim rege contractas irritata¹³ jussu fuerat, post illius obitum soluta esset, idque ab Honorio ratum haberit demissae postulasset, Pontifex ejus votis respondit¹⁴.*

86. *Ugolini legatus Pisas missus cohibitus in justam occupationem Sardiniae, de qua plura.*—Revocant orationem ab Hispania ad se Sardinie res, quæ non levibus tumultibus agitatae sunt, cum Pisani Sardiniae sua dictioni adjungendæ cupiditer, exercitum in eam insulam, Sedis Apostolice vestigalem, traduxissent, atque ad injiciendum

¹ Marian. de reb. Hisp. l. xii. c. 7. — ² Ibid. l. xi. c. 20. — ³ Rigor. ad an. 4200. — ⁴ Honor. l. i. Ep. ccx. — ⁵ Ibid. l. ii. Ep. DCCXXVI.

— ⁶ Lib. II. Ep. CCXXXV. — ⁷ Lib. II. Ep. DCCLXXI. — ⁸ Lib. I. Ep. CCLXV. — ⁹ Lib. II. Ep. DCCLXVIII. — ¹⁰ Lib. II. Ep. DLXXXIV. — ¹¹ Lib. I. Ep. CDLXXV. — ¹² Lib. II. Ep. DXLI. — ¹³ Ep. DCCLXXIV. — ¹⁴ Ep. DCCLXXIV.

incolis frenum, tuendumque arreptum loci imperium, arcem operibus magnis munitam excitassent: quare Honorius, ne defendendis Ecclesie juribus decesset, Ugolinitum Ostiensem episcopum, cum huiuscmodi imperii misit¹:

« Ostiensi episcopo, Apostolice Sedis legato.

« Cum potestas, et populus Pisani super facto Sardiniae nostris jurarint stare mandatis, fraternitati tuae praesentium auctoritate mandamus, quatenus eis vice nostra sub debito praestiti juramento praecipias, ut potestatem ipsam, et eorum exercitum de Sardinia protinus revocet, et ad propria redire compellant; et de cetero ipsam Sardiniam, quae ad Apostolicam Sedem noscitur pertinere, per se vel per alios non infestent, restituentes Apostolice Sedi terras quascumque in ea dicti potestas et exercitus occuparunt, et castrum quod contra mandatum bona memoriae Innocentii papae prædecessoris nostri, sententia excommunicationis contempla, in Ecclesie Romanae præjudicium erexerunt, facient penitus demoliri. Quod si forte eos ad id inducere non potueris, ipsis praecipias, ut illud N. custodiendum Apostolicae Sedis nomine, quantocius studeant assignare».

87. Adiecit Pontifex legato cardinali discutienda electionis Pisani archiepiscopi provinciam, ut eam si jure celebratam reperiret, auctoritate Apostolica confirmaret: sin vero contra leges tentatam, rescinderet, collegiumque canonicorum, repudiata cuiuscumque provocacionis mora, alium designare juberet. Non prætereundum porro videatur hunc legatum postea summum Pontificatum adeptum esse, ac Gregorium IX vocatum; cuius virtutes cum maxime commendet Ille Honorius, que ipsum ad angustissimam omnium dignitatem extulerunt, Pontificia nobis littera addicenda vise sunt, ut digna de ipso opinio concipi ac delibari possit, cuius etiam laudes non parum illustrat expetente D. Francisco, Minoritarum Ordinem illius clientele ab Honorio fuisse commendatum²: viro enim sancto addictissimus erat, quod studium postea in ejus sodales maxime explicuit, ut non frustra censendus sit Honorius his encomiis illum decorasse³.

88. « Volentes dilectionem, quam ad vos et civitatem vestram habemus, ostendere per effectum, per cum ad vos quasi cœlo inclinato duximus descendendum, qui est vir utique secundum cor nostrum, potens in opere ac sermone, et in quo spiritus noster in veritate quiescit, ut vos commonefaciat Apostolicae Sedis vias, et in thuribulo aureo, quod est in manu ipsius incensa vestrae devotionis accendat, et sic in conspicu Domini fumus incensorum vestrorum ascendat de manu ejus, quoniam Angelus Domini exercituum est, cuius labia scientiam custodiunt, et lex vere potest ex ore ipsius requiri. Ecce enim ad vos venerabilem fra-

trem nostrum Hug. episcopum Ostiensem Apostolice Sedis legalum transmittimus, qui utique cœlum est enarrans gloriam Dei, et tanquam stellarum fulgoribus, morum venustate præfulgens, in cuius profecto sunt pectora, velut in firmamento, luminaria duo magna, quibus diei presit et nocti, doctrina videlicet novi et veteris Testamenti, qua spiritualibus spiritualia cooperando, dies, quasi luce solis illustrat, et minoribus lac præbendo, potum, non escam, noctes illuminat quasi luna, ut imbre doctrinæ caelestis terram cordis vestri perfundens et inebrians, ipsam faciat fructum justitiae germinare, vosque in devotione sancta Romanae Ecclesie matris vestræ reducat, et corroboret in eadem, cordaque patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum convertat vinum infundens et oleum vulneribus sauciati, ac secundum datam sibi a Deo sapientiam gregem Dominicum pascens, quod est infirmum consolidet, et quod ægrotum est sanet, quod fractum est alliget, et quod est abjectum reducat, et pingue forteve conservet.

89. « Monemus igitur universitatem vestram, et exhortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus ipsum tanquam Apostolicae Sedis legatum, in personam nostram cum exultatione recipiatis et gaudio, ac honorifice pertractetis, ea quæ vobis ex parte nostra præcepit, sine difficultate qualibet effectui mancipantes ac salubria ipsius monita et præcepta recipientes, humiliiter, et devote servantes. Alioquin, sententiam, quam ipse propter hoc rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino firmiter observari. Datum Later. Il non. Mart. Pont. nostri anno 1. ».

90. Cum haec de Sardiniae imperio Pisaniorum contentio ad secutura tempora infelicissime propagata sit, bellumque magno ardore cladiumque ingenti varietate gestum, funesta illius initia ad ductis marchionisse Massæ ac Sardinie dominæ litteris notare visum est. Illa enim Pisaniorum improvisa irruptione in discrimen amittendæ dignitatis adducta, atque undique cincta periculis, ad Romanum Pontificem, ut supremum insulae dominum supplex confugit, ut Pisanos coerceret, atque ex alieno principatu abire præciperet.

« Piissimo patri et domino suo Illo Honorio, Dei gratia summo Pontifici, B. eadem et sua gratia Massæ marchisia, et judicissa Calaritana et Arborum. subjectionem perpetuae servitulis.

« Cum¹ post decessum præclaræ memorie illustris viri domini et patris mei W. marchionis Massæ et judicis Calaritani, omnis clerus et universus populus terre Calaritanæ convenienter in unum, ut me in iudicatum Calaritanum, qui jure hereditario me contingebat, more solito confirmarent, susceptoque baculo regali, quod est signum confirmationis in regnum de manibus venerabilis patris et domini mei archiepiscopi Calaritani cum

¹ Post Ep. cccv. — ² Luc. Wad. Annal. tom. I. — ³ Lib. Ep. cccciii.

¹ Exstat apud Hon. l. 1. Ep. cdlxxix.

assensu et praesentia suffraganeorum suorum, et omnium nobilium terrarum Calaritanarum; juravi proutius eisdem, coram ipsis ante cetera, et proutius alia, quod regnum Calaritanum non alienarem neque minorarem, et castellum alicui aliquo titulo non donarem, neque paetum aliquod aut societatem aliquam cum gente qualibet extranea inirem aliquatenus, aut facrem sine consensu et voluntate omnium eorumdem.

91. « Post non multum vero temporis post istud, habito consilio cum melioribus terrae meae, suscepit virum nobilem virum P. nomine, filium quandam judicis P. Arboreae, ob multiplicem guerram inter prefatos progenitores nostros diu habitam a nobis sedandam, in cuius matrimonii dispensatione super quartu[m] et quintu[m] gradu consanguinitatis, quo nos attingebamus, a felicis memoriae antecessore vestro nobis concessa, manibus meiorati archiepiscopi Calaritani predicto antecessori vestro, suisque successoribus in perpetuum pro Ecclesia Rom. juxta formam ab Apostolica Sede milii expressam, juramentum exhibuit una cum viro meo fidelitatis debitae. Cujus formam, et seriem bulla regni mei bullatam, et per meum vobis nuntium destinatau[m], credo vos habere in armario Ecclesia Rom.

92. « Cunque post haec, heu proli dolor! altissima fruerer pace in tota terra mea, ecce Pisaniorum consul cum multis sibi sequacibus nobilibus, multis minis et terroribus, multisque adulacionum persuasionibus in tantum et taliter institut mihi, quod sine maximo rubore ac intimo cordis dolore proferre nequeo, ut sine consilio et voluntate bonorum terrae meae virorum, juravi sibi et communii Pisani, in perpetuum una cum viro meo de novo fidelitatem; atque investitura terrae meae cum viro meo ab eodem consule per vexillum Pisanius suscepta, tanquam fatura et insipiens prioris juramenti oblita, donavi pariter cum viro meo, ad instantiam consulis memorati, collam quemdam, cum suis pertinentiis memoratis Pisaniis. In quo postea ipsi aedificaverunt sibi munitissimum castrum in dannatum et occupationem, non solum terre ipsius, sed totius Sardinie.

93. « Nunc autem cum sperarem ab eis, secundum sua mihi praestita juramenta, protectionem a quolibet milii vii inferente atque defensionem, nec ipsi terram vel honorem, aut aliquod jus meum debebant mihi seu viro meo auferre, quacumque de causa, vel minorere, en contra Pisaniorum potestas, quæ cum maximo exercitu intravit in Sardiniam, præter multa dama, quæ mihi et hominibus terrae meae tam clericis quam laicis crudeliter intulit, et quotidie infert, jus et honorem viri mei et meum omnibus modis auferre, et conatur in posterum viribus auferre. Nam et introitus portus per omnia sibi vendicavit et vendicat; et homines terra meæ nobiles etiam capiendo, atque incarcерando me ac viro meo invitis, judicium sibi regis et dominium violenter

usurpavit, tanquam sit dominus terræ naturalis et iudex.

94. Quocirca eum non sit mihi, vel viro meo refugium aliud præter Detum quam vestrum, nec ab alio aliquo speramus juvari ac manu teneri, quam ab Apostolica pietate, licet avolaverim, tanquam inscia siue penitus, ac deviaverim quo non debebam, velut amens effecta deceptave peregrin, quod me in posterum pœniteret, tanquam mobilis et mollis puerula, tandem tamen, ut filia prodiga in me reversa lacrymabili voce ac genuflexo, modis quibus valeo vestram exoro dominationem et paternitatem, quatenus etsi non filiationis respectu, quo me meis privavi omnino meritis, pietatis tamen divine intervantu[m], ac officii debito pastoralis, quo et omen erroneam ad ovile humeris apportare, et oppressis injuste tenemini subvenire; mihi et viro meo servis et fidelibus vestris, necon et tofi Sardiniæ, prout melius expedire sanctitatis vestrae discretio viderit, quantocius, ut optamus, non dedigemini occurrendo subvenire. Et quemadmodum sperabamus secure in brachio potenti antecessoris vestri, tantum et eo amplius, secundum vobis gratiam de supernis collatam, in vestra fortitudinis invincibili robore confidentius deinceps valeamus persistere.

95. « Supplicamus præterea, vir meus servus vester et ego, et precum iterata instantia, modis quibus valimus, pariter imploramus, ut vestrae indulgentiae auctoritate habita, liceat nobis, si expediuerit, vel cum judice Turritano, aut cum Januensi, seu cum alia gente extranea pactionis iniire, ac societatis feedus, ut vinculo absoluto injusti sacramenti Pisani ipsius praestiti possimus ab eorum manibus liberari, et colla excutere onerata ab iniquo jugo, et importabili eorumdem; neve teneamur juramento injuste eis praestito, si quo modo potuerimus nos ab eis non defendi. Cum et primum nostrum juramentum irritum, heu propter pudor! et inane fecerimus, propter quod reparandum non deberet, ut ereditinus, posterius valere, et quia suum nobis jusjurandum fregerunt, propter quod eis fides non esset usquequa[m] a nobis observanda.

96. « Præterea, sanctissime pater ac metuende domine, timor et tremor maximus nuper venerunt super me ac cunctos terrae meæ, pro eo quod ipsi sepefati Pisani, non solum de novo insultant, et valde jactant, verumetiam constantissime asseverant, castrum illud memoratum, vestra grata voluntaria, et gratuita voluntate, in suo robore, ut fundatum est, et perpetua duraturum firmitate. Quod si verum est, quod absit, non solum jus et dominium meum cunctorumque Sardinie judicum, ex toto violenter occupabunt; verumetiam sacrosancti ipsa Ecclesia Romana, non dico nullas, sed valde modicas in tota Sardinia sui juris vires habebit; vel dominari poterit in ea, ut olim consuevit. Nam si bona memoria magistro Blasio Turritano archiepiscopo, in Apostolice Sedis ob-

quio, quondam ad Calarim venienti, pro eo quod credebatur ab ipsis Apostolicae Sedis legatus, multis injurias ac mortis minas nequier intulerint, cum non essent in fortitudine aliqua constituti, multo fortius, ac vehementius credendum est, nullum imposterum Romanam Sedi nuntium, aut etiam legatum alium, qui non sit Pisanius, posse suas vices inter eos explere, praeципue cum sint modo in arce roboris radicati, et in speula superbia apud semetipos firmissime fundati.

« Eapropter, domine venerande, ac sanctissime pater, charitate illa, que Christus est, qua et tenemini potenter subvenire oppressis violenter, mittite munium vestrum, virum utique honestum pariter et discretum, avaritiae execratorem, et charitatis justificaque amatorem, qui perscrutetur subtiliter, et inquirat, quique etiam diligenter investiget, et veritatem sciat, quis prefectus aut defectus, quod commodum aut incommodum, quod gravamen aut levamen, que justitia vel injustitia de oppido illo acciderit hactenus, vel denuo spectetur posse accidere toti terra Sardinie; ut ex tunc ad plenum cognita veritate, secundum sapientiam vobis cælitus datum, valeatis terram istam, ut velitis, ordinare. Ego enim, et homines terræ meæ clerici et laici, non solum nuntium manifestum, qui sanctitati vestrae ostenderet nostra gravamina, non audemus vobis transmittere, verum etiam litteras ipsas solas, nisi furtim et occulte nequamis destinare. Hoc tamen totum taliter vestra sanctitatis dominatione supplicans committit, taliterque vestra discretione id moderetur, quod ad aures ipsorum Pisanorum venire non possit, me vobis talia contra eos scripsisse; alioquin corum manus effugere non possem, cum sim circumvallata eorum hostili manu, et sub potestate degam crudeli eorumdem ».

97. Cæterum Honorius tum opera Ugolini legati, tum litteris¹ Pisanos adduxit, in Sardinia usurpata dimitterent; ut testantur ipsius litteræ ad eorum archiepiscopum exaratae, quibus litteræ in mandatis dedit illos in fidelium communionem recipere². Non propterea pacata Sardinia est: Ubaldus enim ac Lambertus prænobiles Pisani, qui insulam in suam tyrannidem redigere nitebantur, lotos in eam conatus effudere, ad quos compromendos iterum Honorio desudandum fuit. Neque illud hoc loco præterendum, Honorum graviter arguisse³ Florentinum antistitem, quod Apostolicae Sedis legato, cuius paulo ante meminimus, in Tuscia agente, Pisanos canonicos ad Concilium evocare ausus esset. Videlicet nuper fuerat pastore Ecclesia illa, ut Honori litteræ ostendunt⁴, atque haud ita multo post novus archiepiscopus in eam sedem adscitus est⁵. Præterea in Florentinos vehementer invectus est Pontifex⁶, quod Ecclesiam ipsam Florentinam ad pugnam provocasset.

98. *Privilegia Januensi Ecclesiae concessa.* — Januenses porro administrationem castri Bonifacii, quod ad Romanam Ecclesiam pertinebat, Othoni archiepiscopo, ac S. Siri, et S. Stephani abbatibus remittere jubet¹, ex praescripto scilicet pacto alias inter ipsos et legatum Apostolicum inito: et episcopis Assisiatis, Nucerino, aliisque mandavit², ut Petrum Basilice S. Petri canonicum, quem Massæ præfecerat, legatum reciperent. Quod vero ad Othonem Janua archiepiscopum attinet; confirmavit ei Honorius, ejusque successoribus archiepiscopalem dignitatem, aliisque privilegiis munivit, dato ad ipsum Diplomate³ amplissimo, et quo hæc decerpimus: « Nos igitur, qui in Sede Apostolica B. Petro Apostolorum principi, licet non suffragantibus meritis, ex divina dispositione successimus, reverentiam, devotionem, et sedulitatem obsequii, quam Januensis Ecclesia, et tota civitas Ecclesie Romanae tempore necessitatis exhibuit, diligenter attendentes, considerantes etiam, quanta nobis et successoribus nostris incrementa et commoda per Januensem civitatem poterant provenire, et antecessoris nostri felicis memorie Innocentii papæ vestigiis inherentes, qui Januensem Ecclesiam archiepiscopalis dignitatis excellentia sublimavit, ad honorem, exaltationem, et gloriam præfatae civitatis, quæ B. Petro et sanctæ Rom. Ecclesie fidelissima, et ad serviendum ei, sicut dictum est, promplissima perseverat, et de cætero idem se facturam propensius pollicetur; ad exemplar tam ipsius Innocentii, quam felicis recordationis Alexandri, Clementis, Cælestini et Innocentii prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, eamdem dignitatem tibi et successoribus tuis communii fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam ». Et infra :

99. « Præterea illam sincerissimam devotionem, tam tuam quam civitatis tuæ, multimoda obsequiorum servitia, quæ Rom. Ecclesie fideliter ac liberaliter impendistis, in memoria retinentes, ut Januen. clerici et populus, ad servitium et honorem Ecclesie tanto ferventius accendatur, quanto Ecclesiam et civitatem Januen. a Sede Apostolica cognoverit amplius honorari, communicatio fratrum consilio ad exemplar jam dictorum Alexandri, Clementis, Cælestini, et Innocentii prædecessorum nostrorum, legationem transmarinam tibi tuisque successoribus in perpetuum duximus concedendam ». Et infra :

100. « Denique, ut Januensis civitas, quæ cœlestis numinis adjuta favore, de iniunctis crucis Christi triumphum frequenter, et victoriam reportavit, et plurimas eorum urbes mira quadam et invincibili potentia subjugavit, ampliori honoretur fastigio dignitatis; equo albo, cum nacto albo in processionibus uti, et crucem, vexillum videlicet Dominicum, per subjectam vobis provinciam portandi, sicut prænominati antecessores nostri con-

¹ Lib. II. Ep. CCCLI. — ² Ep. DCCXLIX. — ³ Lib. I. Ep. CDXI.
— ⁴ Ep. CCCV. — ⁵ Lib. II. Ep. DCXLVII. — ⁶ Ep. DCLXII.

¹ Lib. II. Ep. CCCL. — ² Ep. DCV. — ³ Lib. I. Ep. CDXVIII.

cessisse noscuntur, tibi tuisque successoribus licentiam damus et liberam vobis concedimus facultatem. Ad hæc Januensi civitati medietatem insulae Corsicæ ad exemplar corundem prædecessorum nostrorum concedimus, ita scilicet, ut nobis nostrisque successoribus Januensis populus, cum exinde fuerit requisibus, fidelitatem jure, et pro pensione unam libram auri singulis annis nobis et successoribus nostris exsolvat. Salvis nimirum feudis, tam vestris quam Pisanorum, sicut a deceun annis et supra obtinuisse noscuntur, etc. Datum Later, per manum Rainerii sanctæ Romanæ Ecclesie vice cancellarii, VIII kal. Maii, Indictione VI, Incarnationis Dominiæ anno millesimo ducentesimo decimo septimo, Pontificatus vero domini Honorii papæ III anno primo ».

101. *Episcopi consecrati.* — Quod porro attinet ad episcopos sacris ab Ilonorio hoc anno pontificalibus initiatos, in hujus anni Regesto hac leguntur¹: « Isto consecravit D. Ilonarius, episcopum Pennensem, episcopum Cremoneensem, archiepiscopum Brundusinum, episcopum Firmianum, episcopum Papiensem, episcopum Portuensem, episcopum Signinum ». Postea additur²: « Isto dominus Honorius papa III consecravit, episcopum civitatis Castellaneæ, Interamnensem, Placentinum, Laudensem, archiepiscopum Viennensem, episcopum Sabinensem, episcopum Helenensem, Tripolitanum, Calensem : archiepiscopum Reginum, archiepiscopum Arelatensem ». Quod ad Placentinum spectat, extant Apostolicæ litteræ ad Placentinos in sequenti anno pridie id. Februario, quibus ad sedem suam illum remisit. Per id quoque tempus Salutiarum episcopo rescriptum non teneri in die Cœne Domini ad metropolitanum accedere, ut cum eo sacrum chrisma consecraret, hoc ipsi missò Diplomate³: « Non videtur metropolitano licere, ut suffraganei sui jura minuat vel immutet, nisi super eo antiqua et approbata consuetudine vel speciali privilegio muniantur. Unde reputari potest indignum, ut in die Cœne Domini, quo debent in Ecclesiis suis episcopi chrisma conficerre, lavare juxta exemplum Domini pedes pauperum, et reconciliare publice paenitentes, ad metropolitanam Ecclesiam, quæ per quadraginta millaria et amplius a te distal, chrisma ibidem cum metropolitano tuo confecturus accedas ;

quamquam idem metropolitanus tam in tua quam in aliis metropolitico sibi jure subjectis Ecclesiis, non ex speciali privilegio, vel antiqua et approbata consuetudine, sed ex usurpatione potius hoc obtinuisse haec tenus videatur ».

102. *Ordo S. Trinitatis confirmatus.* — Afficit pluribus prerogativis religiosos viros, ad quos exaratas eo arguento litteras in margine brevitatissimo studio apponimus¹: confirmavit etiam Apostolica auctoritate religiosum S. Trinitatis Ordinem sub Innocentio III conditum atque approbatum, universisque Christiani orbis archiepiscopis, episcopis ac presulibus², regibus ceterisque principibus, viris³ ac populis⁴ plurimum per litteras commendatum esse voluit. Postea vero Ecclesiam S. Thomæ Apostoli et S. Michaelis Archangeli de Formis in Urbe, illis ab Innocentio III concessam, in tutelam recepit, ac privilegio communivit⁵, ubi pauca prefatus subjungit: « Cum igitur Ordo Sancte Trinitatis modernis temporibus incepit, eiusque Dominus in tantum dederit incrementum, quod a mari usque ad mare suos palmites jam extendit, cuius regulam diligenter examinatam felicis memorie Innocentius papa prædecessor noster auctoritate Apostolica duxit confirmandam, et ad ejusdem ordinis propagines augmentandos Ecclesiam S. Thomæ Apostoli, et Sancti-Michaelis archangeli de Formis in Urbe vobis, vestrisque successoribus prefatam regulam observantibus apostolica auctoritate concessit; Nos, ad exemplar prædicti prædecessoris nostri Ecclesiam ipsam sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti privilegio communimus. In primis siquidem statuentes, ut Ordo Sancte-Trinitatis, qui secundum Deum, et præscriptam regulam in eadem Ecclesia institutus esse dignoscitur, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observeatur, etc. Dat. Later, per manum Raynerii S. R. E. vicecancellarii V kalend. Mar. Indictione quinta, Incarnationis Dominiæ anno mcccxi, Pontificatus vero domini Honorii papæ III anno I. » Advertendum vero videtur hic anni initium, ut sœpe fit, a concepi Christi die desumi, in Honorii vero Pontificatus annis numerandis a Natalitio Domini computari.

¹ Lib. I. post Ep. CCXXIV. — ² Reg. I. II. post Ep. DCCXXXII.

— ³ Ep. CCCLIX.

⁴ Lib. I. Ep. CXCH, CCXIV, CCXLVII, CLVI, CCCLXVIII, CCCXXV, CCCXXVI. — ⁵ Ep. CCDX. — ³ Ep. CCLXI. — ⁴ Ep. CLX. — ⁵ Ep. CCCXIX.

HONORII III ANNUS 2. — CHRISTI 1218.

1. Pelagius Albanensis episcopus in crucisignatorum exercitu legatus. — Praeclarissimae crucesignatorum copiae, que in Sarracenorium terras incurrant, divina ope fortæ, anno Redemptoris millesimo ducentesimo decimo octavo, Indictione sexta, facinora explicuerunt, etsi felicibus initis pares successus respondissent, tota Egyptus Christianorum imperio adjuncta fuisset. Sed antequam gesta a fidelibus in Oriente aggrediamur, nonnulla nobis de legato ad cruce insignitos ab Honorio misso, ut que ad religionis cultum spectarent, componeret, delibanda videntur. Is erat Pelagius Albanensis episcopus, gesta antea Constantinopoli, dum Henricus viveret, legatione clarus ; quem Honorius Apostolicis litteris¹ Orientalibus commendavit, eosque divinam gratiam, amandatis procul omnibus vitiis, sibi conciliare monuit : tum numlo reportata anno superiori in Lusitania non sine divinis prodigiis victoriae, ad debellandos numeris hostes incitavit.

2. « Honorius, etc.

« Ammonitarum dux Achior interrogatus ab Assyriorum principe Holoferne, qua virtute cujusque regis potentia confusus populus Israel ejus imperium contempsisset : Populus, inquit, iste colit Dominum Deum cali a cuius cultura quotiescumque recessit, datus fuit in predam, gladium, et opprobrium ; quoties vero paenituit et clamavit ad Dominum Deum suum, dedit ei virtutem et potentiam resistendi. Hoc nimurum exemplo et aliis multis, quibus erudiri debuerat, arguitur populus Christianus, qui et Deum sic ad iracundiam provocavit, ab ejus mandatis auditum, et gressum a semitis averlendo, ut propter ejus offensas in suam haereditatem gentes venire permiserit, et ipsum digna satisfactione placare, ad percutientem se humiliiter revertendo, hactenus non curavit, propter quod ad liberationem Terræ-Sanctæ, quasi frustra laborarunt prædecessores nostri Romani Pontifices; frustra laboravit et populus Christianus, nisi quia multi ad ferventius desiderio insistentes, et si terrenam Hierusalem recuperare nequiverint,

caelestem iamen per martyrii palmarum, ut credimus, sunt adepti.

3. « Speramus autem, quod etsi omnes quotidie offendamus in multis, ille tamen, qui misericordiam suam in ira non continet, tandem suo decrevi populo misereri, cum innumera multitudo de cunctis Christianorum partibus, eo inspirante, suscipiens signum crucis ad subventionem vestram, et ipsis terræ liberationem viriliter se accingat, et ipse Dominus jam fecerit nobiscum signum in bonum, crucesignatis per Hispaniam transeuntibus non solum miraculosam tribuendo victoriam, verum etiam illos quorundam ostensione signorum misericordierol confortando ». Admirandum hujuscemodi crucesignatorum victoriam supra enarravimus, de ipsorum vero profectione, atque Aconem post sevas tempestates superatas appulsum, agit Godefridus².

4. « Ne vero, quod absit, inanis sit labor fidelium, qui ad ipsis terre liberationem insistunt, si zizania inter eos seminante homine inimico, Angelus qui de ipsorum medio colligat omnia scandala, non mittatur ; venerabili fratri nostro Pelagio Albensi episcopo, Apostolica Sedis legato, viro utique prudentia, honestate, scientia et benignitate conspicuo, laborem peregrinationis injunxiimus, ut exercitum Domini cum humilitate praecedens concordes in concordia foveat, et ad pacem revocet impacatos. Ne igitur ultramarini populi peccata prepediant, quod cismarini devotione de Dei miseratione confusa nifitetur obtinere ; universitatem vestram monemus et exhortamus attenuans, et perp Aostolica scripta mandamus, quatenus vos tales exhibere curetis, et sic commissos vobis populos excitetis ad opera pietatis, ut ipsis in calamitatibus, Dominus Sabaoth eorum humiliatione placatus exercitui suo victorian tribuat, et barbarorum feritate confusa, haereditatem suam restituant haeredibus Dei, cohaeredibus autem Christi, quatenus conventum in Hierusalem, qui eam diligunt, facientes, et gaudentes cum letitia, qui in tristitia tempore iam tanto fuerunt, in hymnis et

¹ Honor. l. ii. Ep. cxvii.

² Ann. sup. — ³ Godef. in Ann. an. 1218.

confessionibus Dominino benedicant, et Redemptoris nostri sepulchrum nunc exigentibus culpis nostris factum inglorium, reddant iuxta vecem prophetiam, gloriosum, etc. Monet crucesignatos, ut legatum quo par est honore prosequantur, ejusque imperii obtemperent cum in eum ad divinam augendam gloriam summam contulerit auctoritatem. Dat. Romae apud S. Petrum, XV kal. Jun. ann. II. Ille etiam scriptis¹ ad regionum illarum reges, duces caeteros principes viros, ac pecuniale iis de rebus diploma² ad legatum dedit. Pelagiū porro Brundusio cum Jacobo Andrie comite Romani exercitus principe in Orientem hoc anno trajecisse, testatur Richardus notarius³.

5. Accinxerat se Syriacæ profactioni Pelagius, cum magna virorum principum multitudo ex Galliis Januam confluit: inter quos Burdegalensis archiepiscopus, Parisiensis, atque Andegavensis episcopi, Marchie et Niverni comites, dignitatem eminebant: qui flagitavere ab Honorio, ut legatum cardinaliū itineris comitem ipsi adjungeret. Quibus Pontifex scriptis quinto kal. Aug. hujus anni litteris rescripsit⁴, se ad eos R. tit. S. Stephani in Cœlio monte presbyterum cardinalē non ad gerendam legationem, sed ad divina oracula pro concione exponenda, cum ad id sacra eloquentia valerer, mittere; nec legati munus ipsi, ut depoescant, posse committere, cum jam illud Pelagio demandasset, ad quem in iis, quæ ad legati Apostolici partes spectarent, confugere, ejusque imperii obtempare horfatus est. Præterea ejusdem argumenti Epistolam⁵ misit ad comitem Nivensem, ubi susceptum ab illo profactioni Syriacæ consilium laudibus effert, et aliam Belvacensi electo, qua potestatem transfretandi fecit⁶.

6. *Felicia crucesignatorum gesta in Ægypto, adjuvante exhortationibus et precibus Honorio.* — Pervenere interea ad Honoriū sub Augusti mensem et crucesignatorum Pelusiacam Pharam obsidentium castria littera, quibus docebant bellī molem in Ægyptum multiplices ob causas esse conversam, cum eo debellato regno Terra-Sancta Christianorum armis facile comparanda videretur; ex Ægypto nimurū infidelium copias effundi solitas, magnas inde a barbaris opes baclenus petitatis, stetisse tamidū Hierosolymitanas res, dum Ægyptus Damasceno regi non paruit; ubi ea regna sub eodem sultano coahuere, tum demum collapsam rem Christianam fuisse: præclaras vero rei regendæ spes affulgere, magnis iam motibus turrem Phaream in medio Nilo sitam obsideri, disjectam jam hostium classem. Quo vero statu Christiana res versaretur. Joannes rex Hierosolymorum, dux Austriae patriarcha Hierosolymitanus, archiep. Nicosiensis, aliquie præsules his verbis descripte⁷:

7. « Congregalo exercitu ex variis nationibus quantum potuimus navigum in magnis expensis curavimus ordinari, de confidentia Dei, cui non est differentia superare vel in millibus, vel in paniis, ac de vestra celeri subventione sperantes, illud attentavimus negotium, licet rebus et viribus imparis infidelium inimicis, quod nec a regibus vel ab imperatoribus novimus attentatum. Significamus igitur vobis, quod primi navaientes de exercitu Christiano tertia feria proxima ante Pentecosten applicuerint portui Damiate, in quo accessu misericors Dominus mirabiles primitas gratia sue nobis impedit, et futurum favorabilem se ostendit. Nam contra spem omnium, nullo infidelium resistente, licet multa millia essent in civitate et extra, pauci descenderunt de navibus ad terram, et ante præfatam civitatem libere castra posuerunt ». Prima illa agmina, que Pelusium applicent, Colonienses ac Frisios fuisse indicat Jordanus⁸, quibus comitem de Saroponte præfectum fuisse ait: « Exercitus capitaneum elegit comitem de Saroponte, et ad portum maris Daniatæ applicat et hostiles terras occupat ante regis et caeterorum adventum »; et infra: « Facta quoque est generalis fere lunæ eclipsis, eoque tempore multi barones de Francia cum populo copioso transfretare incipiunt, rex autem Hierusalem cum reliqua parte exercitus pervenit ad locum ». Ille Jordanus, que vero secuta sint, ex memoratis litteris accipiamus:

8. « Eo quidem tempore, quo latores presentium numeri nostri recesserunt a nobis, status obsidianis talis erat. Siquidem exeremus machinas nostras ad expugnandam turrim quamdam sitam intra fluvium, brachium Nili scilicet, a qua turri protenditur catena ferrea per medium fluvium usque ad civitatem, præstans impedimentum nostris navibus transiuris ». Iis catenis litus clausum ait Godefridus⁹, eo consilio, ne naves, quæ ex Æthiopia secundo lumine aromata devehunt, in mare non soluto vectigali evaderent: inde enim ea in alias longe submersas terrarum oras inferri consuevit ingentesque opes ex eo sultananum conficeri solitum: « Tamen in recessu multiorum ita processeramus in negotio Iesu Christi, quod naves et galeæ nostræ galeæ inimicorum nostrorum in fluvio prævalebant, et in superiori parte fluvii consistebant, ita quod hostiles galeæ liberum navigationem non habebant, nec aliorum Sarracenorum galeæ habebant aditum ad civitatem ».

9. « His igitur vobis nuntiatis, supplicamus sanctitatis vestre in Domino, et pro Domino, flexis genibus exorantes, quatenus Christiano exercitu magnis periculis exposito curetis misericorditer et celeriter subveniri. Non enim de virum nostrorum confidentia tantum onus subire præsumptimus, sed de vestra post Deum sperantes subven-